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Anotace

Autorka se ve své práci zabývá otázkou, zda se ideály katolického monasticismu zachovaly i

v protestantských hnutích a církvích. Teoretickým zázemím pro tento výzkum byly my�lenky

Martina Luthera, který na téma mni�ství napsal několik spisů. Práce začíná historickým

přehledem počátků křesťanského monasticismu jako takového a stručným Lutherovým

�ivotopisem pro porozumění jeho my�lenkového pozadí. Následně začíná sama analýza

Lutherových spisů a dal�ích teologických i historických děl, jejím� hlavním úkolem je přinést

poznatky o reflexi Lutherových postojů v protestantismu. Jako zvlá�tní případ je stručně

popsána mni�ská komunita v Taizé. Výsledkem je potvrzení počáteční hypotézy a popsání

některých výrazných reziduí monastických ideálů a to zejména čistoty, poslu�nosti a chudoby.

The writer in his work deals with the question, if the ideals of Catholic monasticism were

preserved also in the Protestant movements and Churches. Theoretical backgrounds for this

research were the thoughts of Martin Luther, who wrote several papers on the topic of

monasticism. Work is introduced with historical overview of the beginnings of Christian

monasticism and a brief biography of Martin Luther to reach better understanding of his

thought background. Consecutively begins the analysis of the Luther�s works and other

theological and historical writings, whose purpose is to bring information about the reflection

of Luther�s standpoints in later Protestantism. As a specific case is shortly described the

community of Taizé. The result is the corroboration of the hypothesis and description of some

distinctive residua of monastic ideals, particularly the chastity, obedience and poverty.

Klíčová slova v če�tině: monasticismus, protestantismus, čistota, poslu�nost, chudoba, Luther,

sexualita
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1. Úvod

Téma �Martin Luther� ji� bylo interpretováno nesčetněkrát. Zdálo by se tedy, �e k němu

ji� není příli� co nového dodat. V této práci se ale Lutherovou teologií budeme zabývat jen

částečně a pouze vybraným tématem � monasticismem. Tedy otázkami, které dlouhá léta

trápily tohoto velkého člověka evropských dějin.

Abychom v�ak mohli zodpovědně nahlí�et pozdně středověké mni�ství, nejprve se

krátce probereme jeho minulostí a také si pro ujasnění probereme nejdůle�itěj�í okam�iky

Lutherova �ivota, abychom jeho postoje k církvi a zejména klá�terům dokázali lépe vstřebat a

mohli na nich dále stavět při rozboru stě�ejních Lutherových děl na toto téma, tedy O svobodě

křesťanské (1520), Zvěst o babylónském zajetí církve (1520) a De votis monasticis M. Lutheri

judicium (1521).

V dal�ích kapitolách budeme podrobně rozebírat mni�ské sliby tak, jak je kriticky

hodnotí a vykládá Luther, ale také jak se stále znovu a v různých podobách objevovaly u

protestantských hnutí. Na�í premisou je, �e ačkoliv se Martin Luther ve svých dílech staví

spí�e proti mni�ství, protestantská hnutí z lutheranismu vycházející v některých svých

podobách mni�ské ideály přejaly. Na�ím úkolem tedy bude zmapovat alespoň některá

nejdůle�itěj�í hnutí a zhodnotit, do jaké míry ten který ideál v jejich prostředí pře�il,

popřípadě, do jaké míry byl transformován.

Na závěr provedeme krátký exkurz do unikátního ekumenického mni�ského počinu, do

Taizé. Tato komunita je výjimečná svým protestantským zakotvením, které spontánně přejalo

mni�ské ideály ve v�í plnosti. Jejich vývoj ale naznačuje jisté nové trendy, které směrují

komunitu do značně odli�ných kolejí, ne� ve kterých se bě�ně protestantismus nachází.

Vedle zmíněných pramenů jsme v práci pou�ili zejména díla teologů církví, o kterých je

pojednáváno, práce hodnotící vývoj protestantismu nebo práce čistě historické. Tato sestava

vyplynula přirozeně během bádání, jeliko� podobné práce, které by stavěly po bok katolické

mni�ství a protestantismus, nejsou v na�em prostředí k dispozici v dostatečné míře.
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2. Křesťanské mni�ství � krátký přehled dějin

Je nutné si předev�ím říci, �e rané mni�ství se od toho pozděj�ího, které bylo vystaveno

tvrdé kritice Martina Luthera, v důle�itých detailech li�ilo. Ti kteří se od společenství

křesťanů �ijících ve městech a vesnicích oddělili, tak učinili, aby mohli lépe pěstovat askezi.

Tento pojem nebyl v antice nikterak nový. Podle Serafima Seppäläho nacházíme první stopy

křesťanské askeze u egyptských Otců a nemálo pozůstatků se dochovalo také v syrských

osadách. Domnívá se, �e syrská obliba stoicismu ve spojení s okolními společenstvími Esénců

a Kumránců hrála velmi důle�itou roli v tříbení se křesťanského poustevnictví.1 Jistě se

společenství a �ivot v těchto �idovských sektách od pozděj�ích klá�terů příli� neli�il.

Z biblických pramenů připomeňme také Jana Křtitele, který �il daleko od lidí v pou�ti, chodil

zabalený do zvířecích ků�í a �ivil se hmyzem a kořínky2. Křesťan�tí asketové tedy měli

z čeho čerpat. (V Mk 2, 18 je pozoruhodná nará�ka farizeů, �e Je�í�ovi učedníci se nepostili,

ale Janovi a farizeové ano. To by bylo pro křesťanskou askezi velice problematické. Čtěme

ale dál � Je�í� v�e vysvětlil v následujících dvou ver�ích: �A� bude �enich vzat, budou se také

postit�.) Jak rozsáhle popisuje Christian Markschies, byli ji� od počátku ve veliké úctě, a

ačkoliv se zdr�ovali daleko od měst a lépe byli dostupní vesnickému obyvatelstvu, mě�ťanům

to nijak nebránilo putovat kilometry k poustevnám, aby se s moudrými mu�i radili o věcech

duchovních, ale velmi často i o zále�itostech v�edního �ivota.3

Důvodem odchodu asketů a poustevníků, byla touha opustit bě�ný �ivot, který, nutno

přiznat, člověka v mnohém odváděl od soustředěnosti na Bo�í cestu a jak mnozí vypovídali,

starosti o rodinu a �ivobytí bylo jen ztě�ováním ji� dost nelehké situace. Pokud zauva�ujeme

nad riziky, která na křesťana v prvních třech staletích po Je�í�ově smrti čekala, mů�eme jen

souhlasně přikyvovat (spolu s Pavlem) nad rozumností zůstat �tak, jak byli�. Zalo�ení rodiny

není v �ádné době zcela bez rizik a pokud hrozí, �e mohou kdykoli do domu vtrhnout vojáci a

celou rodinu povra�dit či předhodit lvům, skutečně je lépe odejít od lidí daleko do pou�tě a

zahodit podobné strachy. Navíc eschatologická očekávání činila snahu rozmno�ovat se

1 S. Seppälä: In Speechless Ecstasy. Expression and Interpretation of mystical Experience in Classical Syriac

and Sufi Literature, Studia Orientalia, Vol. 98. 2003, Finnish Oriental Society, University of Helsinki 2003;
str. 3n. Hovoří také o polemice Vööbuse s Abou Zaydem o problematičnosti syrské církve, která byla
pravděpodobně ovlivněna manichejismem a navíc křest a eucharistii udělovala jen elitě obcí. Manichejské
klá�tery v Sýrii byly také motivací k nové asketické horlivosti a tento styl �ivota praktikovaly i �heretické�
skupiny křesťanů jako gnostici a Markionisti (ibid.; str. 6).

2 Slovník spirituality italských autorů S. de Fiores a T. Goffiho v heslu askeze (str. 40n) dokazuje, �e Písmo
tohoto výrazu je�tě neu�ívá, ani neukazuje �ádné konkrétní metody, ale mluví o úsilí, boji. V případě Jana
Křtitele jde o �duchovní �ivot zalo�ený na jednoduchosti�.

3 Ch. Markschies: Mezi dvěma světy. Dějiny antického křesťanství, Vy�ehrad, Praha 2006; str. 112n.
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nesmyslnou a zbytečnou. Jak uvidíme později, kanadská historička Elizabeth Abbottová pak

zkoumala zejména středověké důvody odchodu do klá�tera.

2.1 Pojetí askeze v křesťanství

Asketická cvičení se dají provádět mnoha způsoby a jak víme ze zápisů antických

autorů, křesťanské prostředí bylo bohaté na velice bizarní obrazy, které si v lecčem nezadají

s proslulýma indickýma uschlýma rukama, nehty a vlasy dlouhými několik metrů apod.

Mů�eme se přít, zda je to v�echno nutné ke spáse či sjednocení s Bohem, ale Duch svatý si


[…]


vyjadřovat nebudeme. O tom pojednává mnoho jiných prací z oblasti psychologie

nábo�enství.

Ve společenství panuje silná role představeného. Jak jsme ji� zmiňovali, kult úcty

k zakladateli zatím není jednoznačně vyprofilovaný a bratr Alois nepůsobí v čele komunity

příli� dlouho. Zatím tedy nelze bez pochyb říci, jaké bude jeho postavení do budoucna. Buď

se ujme vedení stejně výrazným způsobem jako Roger a osoba představeného bude nadále

významným článkem společenství, nebo nastane opačná situace a Roger zůstane ve svém

dosud jedinečném postavení �otce zakladatele� a nav�dy bude tím, na kterého se v�ichni

odkazují. Podle slov bratra Rogera představený figuruje jako slu�ebník společenství. Jeho

úkolem je obracet pozornost bratří ke společnému naplňování podobenství společenství

v Taizé a tím směrovat také jeho činnost. Není ostatním nadřazený, proto rozhodování o

vývoji komunity a jejích činnostech se vede v diskusi v�ech bratří. Kdy� se ale představený

rozhoduje, má naslouchat Bohu a nenechat se ovlivnit vět�inou. V�dy musí určit svého

nástupce, aby nebyl přeru�en chod komunity.199 Podle těchto svých slov Roger určil Aloise ji�

dříve v minulosti. Proto ji� v den smrti mohl Alois převzít úkol bez zbytečných prodlev, které

by mohly společenství u�kodit. Zároveň je tím zachována jakási �posloupnost� v ideových

postojích představených.200

Vývoj Taizé se zatím nedá příli� předpokládat. V ka�dém případě stojí na

evangelických základech a je proto mo�né je pova�ovat za jakousi raritu. V Německu sice

existuje několik evangelických klá�terů, ale jejich činnost je vskutku niterná a není o nich

mo�né získat nijak podrobné informace. Mo�ná jsou v očích ostatních protestantů jakýmisi

�infant terrible� a raději se o nich nemluví. Taizé je snad pro ně odstra�ujícím příkladem, �e

vpustit si do svých my�lenek cokoliv katolického, je riskantní. Tak se toti� nakonec stalo, �e

bratr Roger přijal ikony a Panu Marii a celé společenství jaksi více nabralo katolických rysů

ne�li evangelických. Stále se ale sna�í být předev�ím společenstvím ekumenickým.

198 Ibid.; str. 62.
199 Ibid.; str. 69.
200 Ibid.; str. 70.
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10. Závěr

Pojednali jsme alespoň o nejvýrazněj�ích interpretacích mni�ských slibů v katolicismu i

protestantismu a srovnali vzájemné spojitosti i rozdíly. Na�e úvodní premisa, �e monastické

ideály se v protestantismu přes ve�kerý vzájemný odpor objevují se ukázala jako

opodstatněná. Ačkoliv Martin Luther, pomyslný �zakladatel� protestantismu, se k mni�ství

stavěl velmi negativně, přesto nemohl neuznat některé jeho klady, ani� by tím ztratil

biblickou �půdu pod nohama�.

Viděli jsme, �e ideál tělesné čistoty ztvárněný v celibátu projevil svou sílu, získanou

staletími bohaté historie dokázal ukázat i na místech neočekávaných a současný vývoj jen

nasvědčuje tomu, �e se nikterak nejeví býti oslaben. Popularita panenství mezi křesťany je

stále vysoká a se stoupajícím vlivem charismatických hnutí se dá předpokládat její dal�í

nárůst. Pravděpodobně ji� nikdy nedosáhne takového vlivu jako ve středověku a

s přihlédnutím k bezpráví páchaném ve jménu čistoty i skutkům hluboké lásky, je na

posouzení ka�dého čtenáře, zda je tomu dobře či ne.

Otázka poslu�nosti nejspí�e nadále zůstane otázkou. Není příli� pravděpodobné, �e

bychom se kdy lidským rozumem dobrali správné hranice pro uposlechnutí a vzdor.

V lidských dějinách se ukázalo mnoho chvil, kdy člověk měl lépe poslouchat Ducha Páně,

který, obrazně řečeno, v zoufalství nad lidskou slabostí marně �křičel� Bo�í vůli. Podřízenost

lidem, kterou kritizoval Luther se nejednou objevila i mimo zdi klá�tera a nehledě na

doporučení protestantských myslitelů se lidé opakovaně vzdávaly své svobody a

odpovědnosti slepým posloucháním lidských příkazů.

A nakonec chudoba. Ideál, který se táhne křesťanstvím jako tenká linie, místy silněj�í,

jindy slab�í. Pokrytectví vnesl člověk i sem, kdy� za zástěrkou nuzného �ivota a oběti

vlastního pohodlí �ádal po svých bli�ních díl jejich vlastního pohodlí a jejich majetku.

Finance a církev se v dne�ních dnech opět dostaly na pořad dne a my jen s hrůzou zji�ťujeme,

�e přepychová církevní minulost se stala hlubokou křivdou v lidech, která nebude snadno

odpu�těna. Bohu�el i církve, které se v�dy py�nily svou nezávislostí na světě nyní �ádají svůj

díl a celkový obraz církve, jen� panuje v myslích lidí mimo ně, dále strádá.
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Summary

Monasticismus u Martina Luthera a některé jeho ohlasy v dějinách protestantismu

Monasticism of Martin Luther and some of its echoes in the history of Protestantism

Kateřina Vodičková

The proposal of this work is to find out, if and how the ideas of Martin Luther about

monasticism were reflected in some Protestant movements. The work analyses basic Luther�s

texts about monasticism and compares its main views with the history of Protestantism. The

most important standpoints are found in the three monastic vows of celibacy, obedience and

poverty. It is shown, that most Protestant movements and Churches have applied and still

apply many monastic elements. They only differ one from another in which elements and how

do they uniquely understand them. In many cases Luther�s criticism wasn�t taken into consult.