Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Kateřina Vodičková předložila na Husitské teologické fakultě UK,

Katedře psychosociálních studií (správný název katedry je podle oficiálních stránek fakulty

Katedra psychosociálních věd a etiky) v akademickém roce 2007/8 diplomovou práci na téma

Monasticismus u Martina Luthera a některé jeho ohlasy v dějinách protestantismu. Včetně

úvodu a závěru je práce rozčleněna do deseti kapitol.

V kapitole druhé Kfesťanské mnišství - krátký přehled dějin jsme ve stručnosti

uvedeni.do dějinných souvislostí. S Životem Martina Luthera (kapitola 3) vstupujeme do

vlastniho tématu práce. Očekávání vzbuzuje kapitola následující Luther o monasticismu. Tato

kapitola byla zamýšlena jako teologický a sociologický rozbor Lutherova "mnišského" spisu

De votis monasticis. Hlubší pochopení protestantských východisek nabízí pak kapitola pátá

Vybrané základní teze protestantismu. Jádrem práce se staly kapitoly 6 - 8 O čistotě, O

poslušnosti, O majetku. Kapitoly vystupují z čistě historického rámce, do zorného úhlu

vstupují sociální a etická hlediska. Zde je badatelský přínos Kateřiny Vodičkové nejvíce

patrný. Práci uzavírá kapitola o původně protestantské mnišské komunitě v Taizé. Kapitola

má být ilustrací mnišských potencí v protestantismu.

Hodnocení práce je pro vedoucího nejednoduché. Zajímavé téma, dobrá osnova,

zajímavě vybraná literatura, překračování hranic mezi historií, etikou, spirituální teologií a

sociologií. To vše slibuje dobrý výsledek.

Pečlivá četba výsledné diplomové práce však odhaluje některé závažné nedostatky. Na

prvním místě se mi zdá, že závislost na zahraniční literatuře je při1iš viditelná, a to nejen

obsahově, ale i na českém jazyku Kateřiny Vodičkové. Jazyk je někdy pokroucený a

vychýlený anglickým vlivem.

Je možné kritizovat, nebo naopak ocenit, jak pracuje s Lutherovým De votis

monasticis. Zcela jistě bude historikovi a teologovi chybět práce s originálem. Bude mu

chybět podrobnější analýza textu. Ovšem z jiného pohledu je autorčino čtení živé a

aktualizující.

K obecným poznámkám přidám i kritiku občas nekritického přebírání názorů z použité

literatury. Teolog by měl jistě užívat i pohledů odjinud, z jiných východisek, to je konec

konců zajímavý moment v předložené diplomové práci, ale měl by je umět porovnat

s klasičtějšími přistupy. Mám na mysli třeba práci Abbotové historie celibátu. Tvrzení typu:

"Vzpomeňme jen Kateřinu Sienskou, která již v šesti letech založila skupinu bičujících se

dětí, týr!Ila své tělo celý život, trpěla bulimií, vypila hnis z rakovinou stiženého umírajícího

těla a nakonec zemfela hlady s uspokojivým pocitem, že je konečně svatá" (s. 64, odkaz na

Abbotovou s. 133-138), je jistě zajímavé, ale teolog by měl znát i jiná hlediska a kriticky

uvažovat Nelze také použít románové informace např. z Ecca jako pramen pro historickou

informaci (s. 68, 69).

Přejdeme-li ke konkrétnějším bodům, pak na s. 13 Řehoř z Nazianzu nebyl příbuzným

Basilovým, v západním mnišství je nepřehlédnutelný Augustin, který Kateřině Vodičkové

záhadně unikl (s. 13), ženy v rozvíjejícím se mnišství (s. 15) je daleko složitější fenomén,

který nelze zjednodušit poukazem na Roberta z Arbrisselu (s. 15), Norbert z Xantenu

nc;:založil "komunitu putujících mnichů", ale stabilní řád premonstrátů, kam se v historickém

přehledu podělo mnišství clunyjské a cisterciácké, o jiných nemluvě? V Lutherově životopisu

(třetí kapitola) bude jistě protestantský historik hledat více, kapitolka je opravu velice

zjednodušujícím přeletem. Také pojem substance nepochází až ze scholastiky (s. 21), to by

posluchačka přednášek z filosofie na HTF měla vědět. Nevím, jak míní autorka své tvrzení, že

"hnutí kolem Huldrlcha Zwingliho ... položilo základ pozdějšího kalvinismu" (s. 23) ...

Nerozumím, co je to "cvičení duchovního kněžství" (s. 32), co je to "Aurelius Augustinus
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v Confessionum píše" (s. 35)7 V úvahách o poslušnosti a konec konců v celé práci postrádám

hlubší pohled na kalvinistické prostředí (pravda, práce je o Lutherových pohledech), zkouška

z latiny by měla zamezit přepisu citace Benediktovy maximy "oro et laboro" (s. 76, ta je

v práci přehozena za s. 77). Kapitola o Taizé by si také zasloužila větší pečlivosti a zcela jistě

není Taizé jediným typem mnišských tendenci v protestantismu.

Nekritizuji gramatickou gramotnost práce, ta je, jak pevně věřím, v poslední fázi

uvedena do přípustného stavu! Nekritizuji, ale s lítostí konstatuji jazykovou stránku. Jazyk

český je také hudebně a esteticky laděný!

Jaký je závěr? Práce je přes všechny zmíněné (a nezmíněné) nedostatky zajímavá.

Kloubí teologický a sekulární či socio-psychologický přístup, zabývá se originálním

způsobem monastickými tendencemi uvnitř protestantských proudů ajejich spirituality,

dopady do běžného života a ekonomiky.Ukazuje také diferencovaný přístup Luthenlv

k mnišské otázce.

Proto se odvážím doporučit práci k obhajobě. Navrhuji známku bene, ale budu-li mile

překvapen obhajobou, lze uvažovat i o známce jiné.

Doc. ThDr. Vác1avVentura, Th.D.
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